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Patientinddragelsesudvalget 
Dato: 19.2.2025 
Sekretariat: hba@regionh.dk 
PIU: jette_bay@msn.com 

Til regionsrådsformand Lars Gaardhøj 
Formand for Sundhedsudvalget Christoffer Buster Reinhardt 
Formand for udvalg for Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen Karin Friis Bach 
 
Patientinddragelsesudvalget (PIU) henvender sig til jer for at gøre opmærksom på de bekymrin-
ger, vi har i forbindelse med brugerinddragelse i den kommende Sundhedsreform, idet patien-
ter og pårørendes stemme kun meget sporadisk er beskrevet i lovudkastet. 
 
PIU´s udpegningsorganisationer (Danske Patienter, Danske Handicaporganisationer, Danske 
Ældreråd og Ældre Sagen) har sendt et fælles brev om deres tanker og bekymringer om dette til 
Indenrigs- og Sundhedsministeren. Et link til brevet findes nederst. 
 
PIU støtter fuldt ud indholdet i henvendelsen, og håber, at I som valgte politikere i Region Ho-
vedstaden vil bakke op omkring, at den organisatoriske patient-/pårørende-/brugerinddragelse 
fortsætter i den nye struktur fra januar 2027 på bedst mulig måde. 
 
Region Hovedstaden har i mange år været foregangsregion, når det gælder systematisk bruger-
inddragelse i Sundhedsvæsnet og uddannelse af brugerrepræsentanter. Noget, som vi har væ-
ret glade for, og som regionens medarbejdere, fagpersoner og PLO har vurderet til at have høj 
værdi i for opgaveløsningen. Det vil vi meget gerne kunne fortsætte med også i den kommende 
Region Østdanmark. 
 
Det, som vi i PIU er bekymrede over og gerne vil gøre opmærksom på i forbindelse med Sund-
hedsreformen og sammenlægning af Region Hovedstaden og Region Sjælland, er følgende: 
 

• Vil den brugerinddragelse, som vi oplever i Region Hovedstaden, fortsætte i den nye Re-
gion Østdanmark, eller vil det blive laveste fællesnævner, der bliver gældende? 

 
• Kan ét PIU (eller PPU) som det hedder i Sundhedsreformen, være nok til at håndtere bru-

gerinddragelsen i hele den nye store region? 
 

• I forbindelse med de 6 Sundhedsråd er der ikke indtænkt en egentlig struktur for bruger-
inddragelse. Her vil vi foreslå, at der til hvert Sundhedsråd tilknyttes et separat brugerråd, 
hvor de ovennævnte udpegningsorganisationer er repræsenteret. Noget vi har gode er-
faringer med fra Klyngerne. 

 
• De nuværende PIU slutter i november 2025. Men hvad udpeges man til herefter, når 

Sundhedsreformen og regionsammenlægningen først træder i kraft i 1. januar 2027. Her 
vil vi foreslå, at de nuværende PIU i de to regioner fortsætter deres virke indtil udgangen 
af 2026 på samme måde som regionsrådene. 
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Region Hovedstaden har været i front, hvad angår brugeruddannelse og inddragelse 
 
PIU i Region Hovedstaden er glade for den måde, som regionen arbejder med at inddrage bru-
gerne på, hvilket vi vurderer som højeste standard efter et fællesmøde med PIU’er i de andre 
regioner. 
 
PIU i Region Hovedstaden har modtaget uddannelse og tilbud om netværk for brugerrepræsen-
tanterne. Hovedstaden har udviklet et e-learningsprogram for organisatoriske brugerrepræsen-
tanter og for brugerrepræsentanterne i Klyngerne. 
 
PIU i Region Hovedstaden har deltaget i alle de høringer, vi har været berettiget til, stillet os til 
rådighed med patient-/pårørendeperspektiver, når indspark til overenskomstkrav etc. har væ-
ret efterspurgt. 
 
Alt dette har kunnet lade sig gøre, fordi PIU i Region Hovedstaden har prioriteret og dedikeret 
sit arbejde i forsøg på at være gode rollemodeller og holdt sig sine kerneopgaver i fokus. Det er 
samtidigt det, vi meget nødigt ser ”spildt”, hvis der ikke i den kommende organisering bliver 
mulighed for samme fokus. 
 
 
Vi håber, I vil gøre jeres indflydelse gældende 
 
PIU i Region Hovedstaden håber, at I vil gøre jeres indflydelse gældende i den kommende tid, så 
processen efter indgåelse af sundhedsreformen og udmøntningen af reformens del med sam-
menlægningen til Region Østdanmark fortsat har et stort fokus på den organisatoriske patient-
/pårørende-/brugerinddragelse. Det vil komme patienter og pårørende til gode, at de gode er-
faringer fortsat inddrages, så patienterne og deres pårørende får indflydelse på organisering og 
udvikling af sundhedsvæsenet via repræsentativ brugerinddragelse. 
 
 
Venlig hilsen 
 
PIU Region Hovedstaden 
Jette Bay, Bente Clausen, Steen Ledsager, Carsten Wilken, Marianne Karstensen, Marianne 
Frøhlich, Kristine Fog-Morrissette, Inge Mynster-Nielsen 
 
 
Den fælleshenvendelse vores udpegningsorganisationer har sendt til Indenrigs- og sundhedsmi-
nister Sophie Løhde dateret d. 24.01.2025 kan findes på dette link. 
 
https://danskepatienter.dk/files/media/document/Inddragelse%20i%20sundhedsråd_Hen-
vendelse%20til%20ministeren.pdf  


